
 

      |       | 

– 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano V | Nº 146 | Uruoca - Ceará | 03 páginas 

Publicação: Sexta-Feira, 23 de Julho de 2021 | Circulação: Sexta-Feira, 23 de julho de 2021 

 

SUMÁRIO 

          PODER EXECUTIVO --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

          PODER LEGISLATIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 03 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 03 

PODER EXECUTIVO 

 

Prefeitura Municipal de URUOCA-CE. 
Aviso de Licitação 

 

O município de URUOCA-CE, através da CPL, torna público o Edital 

do Pregão Eletrônico n°. 0020507.2021 Objeto: CONTRATAÇÃO DE 

PESSOA JURIDICA PARA PRESTAR SERVIÇOS DE 

CONFECÇÃO DE PROTESE DENTARIA TOTAL E PROTESE 

DENTARIA PARCIAL REMOVIVEL, INCLUINDO O MATERIAL 

PARA A FABRICAÇÃO, DESTINADOS AS PESSOAS CARENTES 

DO MUNICIPIO DE URUOCA-CE. Abertura da sessão pública 

virtual será dia 04 DE AGOSTO DE 2021, às 09:00 H00MIN (Horário 

de Brasília) através do site: http://www.bll.org.br Informações: 

pmulicitacao@hotmail.com. 

SONIA REGIA ALBUQUERQUE SILVEIRA 

Pregoeira da CPL 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 0042206.2021 

 
A Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município de 

Uruoca, em cumprimento da RATIFICAÇÃO procedida pelo 

Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal da Saúde, faz publicar 

o extrato resumido do processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 
0042206.2021. 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA FISICA PARA A 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO, 

CONSERVAÇÃO PREDIAL E SERVIÇOS DE JARDINAGEM 

NAS ÁREAS EXTERNAS NA UNIDADE MISTA DE SAÚDE, 
EDIFÍCIO RANDEGLACIO GOMES CARNEIRO, NA SEDE DO 

MUNICIPIO DE URUOCA, COM CARGA HORÁRIO DE 40H 

SEMANAIS. 

EM FAVOR: JOSE RIBAMAR DA SILVA, inscrito no CPF sob nº 
284.436.698-88. 

VALOR GLOBAL: R$ 8.700,00 (OITO MIL E SETECENTOS 

REAIS). 

VALOR MENSAL: R$ 1.450,00 (MIL QUATROCENTOS E 

CINQUENTA REAIS). 

FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 24, INCISO II, DA LEI 

FEDERAL N°. 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.  

 
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Presidente da 

Comissão Permanente de Licitação e Ratificada pelo Ordenador de 

Despesas da Secretaria Municipal da Saúde de Uruoca, o Sr. CLÓVIS 

CUNHA LIMA FILHO. 
 

Uruoca-CE, 23 de Julho de 2021. 

 

SÔNIA RÉGIA ALBUQUERQUE SILVEIRA 

PRESIDENTE DA CPL 

 

Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Uruoca-CE 
Extrato de Contrato 

 

O município de Uruoca-CE, através da Secretaria Municipal da Saúde, 

torna público Extrato de Contrato do Pregão Eletrônico n°. 
0041304.2021, cujo objeto é REGISTRO DE PREÇOS PARA 

FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE RECARGAS DE 

OXIGENIO PARA A MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE 

ENFRENTAMENTO DA PANDEMIA CORONAVIRUS (COVID-19) 

 

 

 

                 

 

Prefeito: Jan Kennedy Paiva Aquino • Vice-Prefeito: Raul Conrado Fernandes Moreira 
Assessora Especial do Prefeito: Ingred Rocha de Lima • Secretário de Gestão Pública: Marcelo Ferreira Gomes • Secretária de 
Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Tuanny da Silveira Carneiro Leal • Secretária da Educação: 
Juliana Fonseca Cunha Camilo • Secretário da Saúde: Samuel Moreira Macêdo • Secretário do Desenvolvimento Social, Trabalho, 
Empreendedorismo e Renda: Laércio Gomes de Albuquerque • Secretário de Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: 
Renan Rocha Aquino • Secretário de Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antonio Eraldo Batista Lima • 
Secretário da Cultura, Turismo, Esporte, Juventude e do Desporto: Orlando Lima Fernandes. 

 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

http://www.bll.org.br/
mailto:pmulicitacao@hotmail.com


DOE-UR • Ano V | Nº 146 | Uruoca-Ceará | 03 páginas 

 Publicação: Sexta-Feira, 23 de Julho de 2021 | Circulação: Sexta-Feira, 23 de Julho de 2021   

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

NO MUNICIPIO DE URUOCA-CE. 
Contratada J.C. MASCARENHAS AGUIAR & CIA LTDA - CNPJ: 

04.485.540/0001-63. Contrato n°. 0041304.2021-01 - Valor R$ 

23.190,00 - Dotação: 0901.10.302.0075.2.044 e 

0901.10.122.0008.2.038-. Elemento de gasto 3.3.90.30.00. Vigência 
dos contratos: 20/07/2021 A 20/08/2021. Informações: 

pmulicitacao@hotmail.com. 

 

CLOVIS CUNHA LIMA FILHO 

ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DA SAÚDE. 

 

Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Uruoca-CE. 

Extratos de Contratos 

 
O município de Uruoca-CE, através da Secretaria Municipal de Obras 

Públicas, Urbanismo e Serviços Públicos, torna público Extratos de 

Contratos da Tomada de Preço n°. 0030804.2021, cujo objeto é 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE SUBSTITUIÇÃO DE MEIO FIO, RECUPERAÇÃO 

DE PAVIMENTAÇÃO E LIMPEZA DE VIAS, PRESERVAÇÃO 

DAS FAIXAS DE DOMINIO DO SISTEMA VIARIO RURAL, 

CONSTRUÇÃO DO ATERRO DO MATADOURO E LOCAÇÃO 
DE MAQUINAS PESADAS JUNTO AO MUNICIPIO DE 

URUOCA-CE. Contratadas: CONSTRUTORA & SERVIÇOS 

SOBRALENSE EIRELI - CNPJ: 39.336.452/0001-84. Contrato n°. 

0030804.2021-01-R$ 269.955,53 - Contrato n°. 0030804.2021-03  R$ 
34.814,95 , Contrato n°. 0030804.2021-04 R$ 154.489,80 - Dotações: 

1515.15.452.022.2.079, 1414.15.692.0022.2.073. MANDACARU 

CONSTRUÇÕES & EMPREENDIMENTOS LTDA - CNPJ: 

27.583.854/0001-02 - Contrato n°. 0030804.2021-02 R$ 357.199,53. 
Dotação: 1515.26.782.0073.2.082- Elemento de gasto: 3.3.90.30.00. 

Vigência dos contratos: 19/07/2021 A 16/12/2021. Informações: 

pmulicitacao@hotmail.com. 

 

SÔNIA RÉGIA ALBUQUERQUE SILVEIRA 

PRESIDENTE DA CPL. 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 0041407.2021 
 

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município de 

Uruoca, em cumprimento da RATIFICAÇÃO procedida pelo 

Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Obras Públicas, 
Urbanismo e Serviços Públicos, faz publicar o extrato resumido do 

processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 0041407.2021. 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS TOPOGRAFICO E 

ANTEPROJETOS NO MUNICIPIO DE URUOCA, JUNTO A 

SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS, URBANISMO E DOS 

SERVIÇOS PÚBLICOS.   
EMPRESA FAVORECIDA: TOPOSILVA TOPOGRAFIA E 

AGRIMENSURA EIRELI, inscrito no CNPJ sob nº 33.739.443/0001-

58. 

VALOR GLOBAL: R$ 30.340,00 (TRINTA MIL TREZENTOS E 
QUARENTA REAIS). 

FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 24, INCISO II, DA LEI 

FEDERAL N°. 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.  

 
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Presidente da 

Comissão Permanente de Licitação e Ratificada pelo Ordenador de 

Despesas da Secretaria Municipal de Obras Públicas, Urbanismo e 

Serviços Públicos de Uruoca, o Sr. ROBERTO DE SOUZA 
ALENCAR. 

 

Uruoca-CE, 23 de julho de 2021. 

 
 

 

 

 

 

 

 

SÔNIA RÉGIA ALBUQUERQUE SILVEIRA 

PRESIDENTE DA CPL 

 

 

 
 

 

 

PORTARIA SESA Nº 072, DIA 15 DE JULHO DE 2021.(*) 
 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca à cidade de Fortaleza – CE, 

levando a paciente Maria Pereira de Oliveira e a Cristiane Araújo de 
Lima , para consulta no Hospital Walter Canditio, e o paciente 

Juverlandes Fernandes Chaves, para exame no HGF – Hospital Geral 

de Fortaleza, no dia 15 DE JULHO DE 2021.  

 
CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver 

através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de 

deslocamento deste agente público; 

O Secretário Samuel Moreira Macedo, no uso de suas atribuições 
legais e amparado no art. 1º do Decreto nº 019/2013. 

 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar o servidor, Art. 1º Designar o servidor, ANTÔNIO 
VALMIR PESSOA, inscrito no CPF sob o nº 004.713.493-30, 

residente na Avenida João José, Nº 487 – Uruoca-CE, ocupante do 

cargo de Motorista para efetuar a viagem/deslocamento supracitada, 

que se realizará no dia, que se realizará no dia 15 DE JULHO DE 
2021. 

 

Art. 2º Conceder o referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário 

de R$ 60,00 (Sessenta Reais) totalizando R$ 60,00 (Sessenta Reais) e 
autorizar a Tesouraria da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o 

pagamento. 

 

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 
 

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 

 
Uruoca/CE, em 15 de Julho de 2021; Edifício Chico Eudes e 64 anos 

de Emancipação Política. 

 

REPUBLICAÇÃO da Portaria Nº 072/2021 de 15 de Julho, por ter 
constado incorreção, quanto ao original da edição DOE-UR • Ano V | 

Nº 141 | Uruoca-Ceará | Página 02/ Publicação: Quinta-Feira, 15 de 

Julho de 2021 | Circulação: Quinta-Feira, 15 de Julho de 2021. 

 

SAMUEL MOREIRA MACEDO 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE 

 

 

PORTARIA SESA Nº 074, DE 21 DE JULHO DE 2021.(*) 

 

CONSIDERANDO, a condição de auxiliar do Prefeito, no exercício da 

direção da Administração Municipal, de que trata o inciso III, Art. 82 
da LOMU;  

 

CONSIDERANDO as atribuições prescritas no inciso I e III, 1°, Art. 
94 da LOMU; 

 

CONSIDERANDO O Art. 132 do Estatuto dos Servidores Municipais 

(Lei Municipal nº 217/98); 
 

CONSIDERANDO a frequência mensal de Julho de 2021 dos servidor 

público municipal, encaminhada pelo gerente das Unidade para a 

Secretaria Municipal da Saúde. 

 

 

 

 

 

 

 

REPUBLICAÇÃO (*) 

mailto:pmulicitacao@hotmail.com
mailto:pmulicitacao@hotmail.com


DOE-UR • Ano V | Nº 146 | Uruoca-Ceará | 03 páginas 

 Publicação: Sexta-Feira, 23 de Julho de 2021 | Circulação: Sexta-Feira, 23 de Julho de 2021   

 

3 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

PODER LEGISLATIVO 

Não há publicações nesta edição 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

 

 

 

Não há publicações nesta edição 

O Secretario Samuel Moreira Macedo, no uso de suas atribuições 
legais. 

 

RESOLVE: 
Art. 1º Incluir o quantitativo de Faltas ao serviço no mês de Julho de 

2021 dos servidores abaixo discriminado: 

 

Nomes dos Servidores Cargo Quantidade de 

Faltas 

Maria Leticia Rodrigues da 

Silva 

 

Téc. de 

Enfermagem 

01 

Lucielma Rodrigues de 

Albuquerque 

ACS 09 

Maria Egnete Albuquerque 

Almada 

Auxiliar de Serviços 

Gerais 

01 

Vânia Jorge Albuquerque Auxiliar de Serviços 

Gerias 

01 

Charlene Marques da Costa Enfermeira 01 

Maria do Livramento Martins 

da Silva 

Agente 

Administrativo 

02 

 

Art. 2º Ocorrerá desconto na remuneração do servidor referente aos 

dias de falta ao serviço conforme legislação vigente. 
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

Uruoca/CE, em 21 de Julho de 2021; Edifício Chico Eudes e 64 anos 
de Emancipação Política. 

 

(*) REPUBLICAÇÃO da Portaria Nº 074/2021 de 21 de Julho, por ter 

constado incorreção, quanto ao original da edição DOE-UR • Ano V | 
Nº 144 | Uruoca-Ceará | 06 página Publicação: Quarta-Feira, 21 de 

Julho de 2021 | Circulação: Quarta-Feira, 21 de Julho de 2021. 

 

SAMUEL MOREIRA MACEDO 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 


		2021-07-23T11:35:50-0300




